
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   45Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

Portaria nº 2245/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 19 de novembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 195709A;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor MA-
NOEL ABREU DIAS, matrícula 57194280/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Fiscalização Am-
biental, no período de 19/09/2018 a 03/10/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 384215
Portaria nº 2257/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 19 de novembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 43710;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE 
ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matrícula 57175462/ 1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 03/10/2018 
a 17/10/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 384236

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 2209/2018-GAB/SEMAS
Belém, 12 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 199219/2018/CCON/DGAF/SA-
GAT;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR, a servidora CRISTIANE DE SOUSA LIMA, matrí-
cula nº 57234188/3, ocupante do cargo de Gerente, para res-
ponder pela Coordenação de Convênios, Contratos e Licitações-
-CCON, durante o impedimento do titular, GEORGE MARCEL DE 
OLIVEIRA SOUZA, matrícula n° 57191235/2, de férias no perío-
do de 19/11/2018 a 18/12/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 384537
Portaria nº 2186/2018-GAB/SEMAS
Belém, 07 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 197858/2018/CEAM/DIORED/
SAGRA; Protocolado SIMLAM Nº 48559/2018;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR, a servidora JOZELIA PAIVA DE SOUZA, matrícula 
nº 57193713/2, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, para responder pela Gerência de Articulação e Difusão da 
Educação Ambiental - GDAM, durante o impedimento da titular, 
DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n° 57215529/1, 
de férias no período de 22/11/2018 a 21/12/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 384554
Portaria nº 2213/2018-GAB/SEMAS
Belém, 13 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 198092/2018/GECOS/CIND/
DLA/SAGRA; protocolado SIMLAM nº 49237/2018.
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR, o servidor YURI TEIXEIRA NUNEZ, matrícula nº 
5888710/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para res-
ponder pela Gerência de Projetos de Comércio e Serviços-GE-
COS, durante o impedimento da titular, CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES, matrícula n° 5141818/1, de férias no período 
de 05/11/2018 a 04/12/2018.

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 384526
Portaria nº 2165/2018-GAB/SEMAS
Belém, 01 de novembro de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
CONSIDERANDO o Memo. Nº 198326/2018/DIREH/SAGRH;  
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora ELIANE CRISTINA SOARES RIBEI-
RO, Matrícula n° 57175396/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, para responder pela Gerência de 
Cadastro e Cobrança - GECAD, a contar de 03/10/2018 até ul-
terior deliberação;III – Determinar à Secretaria Adjunta de Ges-
tão Administrativa e Tecnologia – SAGAT que, através do setor 
competente, tome devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 384549

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2248/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018
OBJETIVO: OBJETIVO DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EM-
PREENDIMENTO DE INDÚSTRIA MADEIREIRA, NO MUNICÍPIO 
DE TERRA SANTA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: PORTO DE TROMBETAS/ORIXIMINA/PAE TERRA SAN-
TA/PA
PERÍODO: 27/11 A 29/11/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5562880/ 3 - NILSON DE SOUZA RAIOL – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175202/ 1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 384045
Portaria nº 2246/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE 10 ANOS DO CADAS-
TRO AMBIENTAL RURAL-CAR NO ESTADO DO PARÁ E REUNIÃO 
DE GESTÃO NA SEDE/SEMAS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA 
PERIODO: 26/11 A 30/11/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5894005/ 4 - HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA - (COOR-
DENADOR DE NÚCLEO/URE-SAN)
- 57214701/ 1 - CHARLES LOPES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194239/4 – JORGE RAFAELAMARAL ALENCAR – (ASSESSOR 
ESPECIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 

Protocolo: 384290
Portaria nº 2263/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AGENDA DE REUNIÃO ENTRE O CEN-
TRO REGIONAL DE GOVERNO E REPRESENTANTES DO FÓRUM 
MUNICIPAL DE SOCIOECONÔMICA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA, RONDON DO PARÁ/PA, XINGUARA/PA 
E MARABÁ/PA
PERIODO: 05/11 A 09/11/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 384312
Portaria nº 2267/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES PONTUAIS PARA ATUALI-
ZAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DA ORLA, NOS MU-
NICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-

CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ÓBIDOS/PA
PERIODO: 18/11 A 24/11/2018 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 3202690/ 1- PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - (ASSIS-
TENTE SOCIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 384414
Portaria nº 2254/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018
OBJETIVO: OBJETIVO DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EM-
PREENDIMENTO DE INDÚSTRIA MADEIREIRA, NO MUNICÍPIO 
DE BRASIL NOVO.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: ALTAMIRA/PA E BRASIL NOVO/PA
PERÍODO: 03/12 A 07/12/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM GES-
TAO DE AGROPECUARIA)
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 

Protocolo: 384091
Portaria nº 2259/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018
OBJETIVO: APOIO AO FORTALECIMENTO DA GESTÃO AMBIEN-
TAL MUNICIPAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALVATERRA/PA, CACHOEIRA DO ARARI/PA E SANTA 
CRUZ DO ARARI/PA.
PERÍODO: 19/11 A 23/11/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57196917/ 1 - ANDRE ARAGAO DA SILVA - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 23841/ 1 - MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 384492
Portaria nº 2260/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018
OBJETIVO: DESTINAÇÃO DE ANIMAIS DA FAUNA SILVESTRE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA E MARABÁ/PA 
PERIODO: 06/11 A 08/11/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193752/1 - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA - (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS – (MO-
TORISTA)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO – (MOTORISTA)
- 69833/1 – ADEMIR JOSÉ DA SILVA - (MOTORISTA/SEGUP)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 384195
Portaria nº 2253/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE À Portaria nº 
2150/2018-GAB/SEMAS DE 31/10/2018, PUBLICADA NO DOE 
N° 33733 DO DIA 05/11/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA, MORAES DE 
ALMEIDA(ITAITUBA) E JACAREACANGA/PA.
PERÍODO: 24/11 A 25/11/2018 – (2,0) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936438/1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO - (TECNI-
CO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400949/1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI - (TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 384233
Portaria nº 2269/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
OBJETIVO: APURAÇÃO CRIMES AMBIENTAIS, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA LUZIA/PA
PERIODO: 12/11/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5859190/ 3 - FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA - (AS-


